Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Астраханской области

«О внесении изменений в постановление Губернатора Астраханской области

от 24.03.2023 № 26»

Проект постановления Губернатора Астраханской области «О внесении

изменений в постановление Губернатора Астраханской области от 24.03.2023

№ 26» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 03.04.2023 № 232 «О создании

Государственного фонда поддержки участников специальной военной

операции «Защитники Отечества» (далее – Указ).

В соответствии с пунктом 10 Указа проектом постановления

предлагается скорректировать наименование межведомственной комиссии по

поддержке участников специальной военной операции и членов их семей,

созданной постановлением Губернатора Астраханской области от 24.03.2023

№ 26, а также определить председателем указанной комиссии Паутова П.П. –

вице-губернатора – руководителя администрации Губернатора Астраханской

области.

Принятие постановления Губернатора Астраханской области «О

внесении изменений в постановление Губернатора Астраханской области

от 24.03.2023 № 26» не потребует выделения дополнительных финансовых

средств из бюджета Астраханской области, а также внесения изменений в

нормативные правовые и иные правовые акты Астраханской области, в том

числе признания их утратившими силу.

Проект постановления размещен на официальном портале

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы с

07.04.2023.

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы,

положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или

способствующие их введения, а также положения, способствующие

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области.

Министр социального развития

и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов

О внесении изменений в поста-

новление Губернатора Астрахан-

ской области от 24.03.2023

№ 26

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 03.04.2023

№ 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специаль-

ной военной операции «Защитники Отечества»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Астраханской области

от 24.03.2023 № 26 «О межведомственной комиссии по поддержке участников

специальной военной операции и членов их семей» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«О межведомственной комиссии по координации оказания необходимой

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной операции и

членам их семей».

1.2. В преамбуле постановления после слов «В соответствии с» дополнить

словами «Указом Президента Российской Федерации от 03.04.2023 № 232 «О со-

здании Государственного фонда поддержки участников специальной военной

операции «Защитники Отечества»,», слова «операции на территории» заменить

словами «операции «Защитники Отечества» на территории».

1.3. Пункты 1, 2 постановления изложить в новой редакции:

«1. Создать межведомственную комиссию по координации оказания необ-

ходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членам их семей.

2. Утвердить прилагаемые Положение о межведомственной комиссии по

координации оказания необходимой социальной поддержки и помощи участни-

кам специальной военной операции и членам их семей и ее состав.».

1.4. Наименование Положения о межведомственной комиссии по под-

держке участников специальной военной операции и членов их семей, утвер-

жденного постановлением, изложить в новой редакции:

«Положение о межведомственной комиссии по координации оказания не-

обходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членам их семей».

2

1.5. В Положении о межведомственной комиссии по координации оказа-

ния необходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной во-

енной операции и членам их семей, утвержденном постановлением:

- в разделе 1

пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по координа-

ции оказания необходимой социальной поддержки и помощи участникам специ-

альной военной операции и членам их семей (далее – Положение) определяет

статус и порядок деятельности межведомственной комиссии по координации

оказания необходимой социальной поддержки и помощи участникам специаль-

ной военной операции и членам их семей.»;

в пункте 1.2:

слова «ветеранов на территории Астраханской области» заменить словами

«участников специальной военной операции «Защитники Отечества»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Участники специальной военной операции и члены их семей определя-

ются в соответствии с подпунктами «в», «г» пункта 2 Указа Президента Россий-

ской Федерации от 03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда под-

держки участников специальной военной операции «Защитники Отечества».»;

- в абзаце девятом раздела 2 слова «операции и организациями» заменить

словами «операции «Защитники Отечества» и организациями».

1.6. Наименование состава межведомственной комиссии по поддержке

участников специальной военной операции и членов их семей, утвержденного

постановлением, изложить в новой редакции:

«Состав межведомственной комиссии по координации оказания необхо-

димой социальной поддержки и помощи участникам специальной военной опе-

рации и членам их семей».

1.7. Ввести в состав межведомственной комиссии по координации оказа-

ния необходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной во-

енной операции и членам их семей, утвержденный постановлением (далее – со-

став межведомственной комиссии), Паутова П.П. – вице-губернатора – руково-

дителя администрации Губернатора Астраханской области, председателем меж-

ведомственной комиссии.

1.8. В составе межведомственной комиссии должности Гориной И.В., За-

плавнова Д.М. изложить в новой редакции:

Горина И.В. – заместитель председателя Правительства Астраханской об-

ласти, заместитель председателя межведомственной комиссии

Заплавнов Д.М. – министр социального развития и труда Астраханской

области.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.

Губернатор   Астраханской   области                                               И.Ю. Бабушкин